

Poistná zmluva

Poistiteľ: UNIQA pojišťovna, a.s.
Evropska 810/136
160 00 Praha 6
Česká republika
IČO: 492 40 480
zapísaná v obchodnom registri Mestského súdu v Prahe, oddiel B, vložka č. 2012

podnikajúca v Slovenskej republike prostredníctvom organizačnej zložky:

UNIQA pojišťovna, a.s., pobočka poisťovne z iného členského štátu
Krasovského 3986/15
851 01 Bratislava
Slovenská republika
IČO: 53 812 948
Zapísaná v obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, oddiel Po, vložka č. 8726/B
Zastúpená: Ing. Martin Žáček, CSc., vedúci organizačnej zložky

a

Poistník:	Záchranná služba Košice, Rastislavova 785/43 041 91 Košice – mestská časť Juh IČO: 00 606 731 IBAN: SK42 8180 0000 0070 0028 9408 Zastúpená: Ing. Dušan Kožuško, riaditeľ
------------------	--

uzatvárajú v zmysle ustanovení Občianskeho zákonníka a všeobecných poistných podmienok poistnú zmluvu
číslo **9107053237**

Začiatok poistenia: 01.09.2022 od 00:00 h
Koniec poistenia: doba určitá 31.08.2023 (do 24:00 h vrátane)

Druh poistenia:	Ročné poistné na krytie rizika:
Profesná zodpovednosť – zdravotnícke zariadenie	4 750,00 EUR
Ročné poistné na krytie rizik:	4 750,00 EUR
Daň z poistenia (8%):	380,00 EUR
Poistné za poistné obdobie vrátane dane:	5 130,00 EUR
Splatnosť: 30.09. bežného roka	
Splátka poistného vrátane dane:	5 130,00 EUR

Druh poistenia: Profesná zodpovednosť**Všeobecné zmluvné dojednania:**

Pre druh poistenia Profesná zodpovednosť platia Všeobecné poistné podmienky pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú výkonom profesie - 2006, doplnené a modifikované klauzulami a inými prílohami pre tento druh poistenia, uvedenými v tejto poistnej zmluve.

Osobitné zmluvné dojednania:**Podmienky poistenia pre profesnú zodpovednosť:**

1. Všeobecné poistné podmienky pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú výkonom profesie – 2006 (ďalej len „VPPZ-P“)
2. Zmluvné dojednania pre poistenie zodpovednosti za škodu z prevádzky neštátnych zdravotníckych zariadení – 2006 (ďalej len „ZD“)
3. Pre účely tejto poistnej zmluvy sa poistník považuje za prevádzkovateľa neštátneho zdravotníckeho zariadenia.
4. Územná platnosť poistenia: Celý svet, s príčinou vzniku škody na území Slovenskej republiky.
5. Poistenie profesnej zodpovednosti za škodu sa vzťahuje na výkon a poskytovanie zdravotnej starostlivosti Záchranou službou Košice.
6. Poistený nie je povinný predkladať zoznam zamestnancov v zmysle čl. 4, písm. d) ZD.
7. Poistenie sa vzťahuje aj na profesnú zodpovednosť prevádzkovanú mimo vlastných ambulancií poisteného.
8. Poistenie sa vzťahuje aj na škody spôsobené neoprávneným zásahom do práva na ochranu osobnosti do limitu plnenia 50 000,00 EUR. Poistenie sa vzťahuje len na škody spôsobené neoprávneným zásahom do práva na ochranu osobnosti, ktoré je následkom škody na živote alebo zdraví krytej ustanoveniami tejto poistnej zmluvy.
9. Poistenie sa vzťahuje aj na škody spôsobené prenosom vírusu HIV, do limitu plnenia 50 000,00 EUR.
10. Poistenie sa vzťahuje aj na ušlý zisk vyplývajúci zo škody na živote, zdraví alebo materiálnej škody.
11. Poistenie sa vzťahuje aj na poskytovanie prvej pomoci.
12. Poistenie sa vzťahuje aj na:
 - pokuty,
 - penále
 - sankcie majúce charakter pokút, penálov a sankcií,Vyrubených Úradom pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou, Ministerstvom zdravotníctva Slovenskej republiky, Štátnym ústavom pre kontrolu liečiv, samosprávnym krajom a zdravotnou poisťovňou, vzniknuté v súvislosti s výkonom činnosti poisteného, ktorá je predmetom poistenia. Limit poistného plnenia je 500 EUR.
Poistenie sa podľa tohto bodu nevzťahuje na zmluvné pokuty a úroky z omeškania.
13. Poistenie sa vzťahuje aj na škodu, vzniknutú:
 - osobe, ktorá je s poistníkom v pomere pracovnoprávnom alebo inom obdobnom (ďalej táto osoba len ako „zamestnanec“);
 - osobe, s ktorou zamestnanec žije v spoločnej domácnosti, jeho príbuzným v priamom rade, manželovi/manželke, súrodencom, alebo inej osobe, ktorá je so zamestnancom v pomere rodinnom alebo obdobnom
14. Poistenie sa vzťahuje aj na čistú finančnú škodu do limitu plnenia 50 000,00 EUR.
15. V prípade, že poistník nedojedná poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú pri poskytovaní zdravotnej starostlivosti na ďalšie poistné obdobie u poisťovateľa ani u žiadneho iného poisťovateľa a nedošlo k zániku poistenia z dôvodu neplatenia poistného riadne a včas, platí automatické rozšírenie doby možnosti oznámenia nároku voči poistenému v dĺžke 30 dní od skončenia doby trvania poistenia (poistnej doby) u poisťovateľa, počas ktorého môže poistený zistiť a oznámiť poisťovateľovi vznik nároku alebo okolnosti, ktoré môžu viesť k vzniku nároku, bez zaplatenia dodatočného poistného.

Podmienkami rozšírenej doby možnosti oznámenia nároku sú:

- rozšírená doba možnosti oznámenia nároku sa bude vzťahovať len na porušenie povinností, ku ktorému došlo pred skončením doby trvania poistenia podľa poistnej zmluvy a
 - poistený nemá dojednané ani nedojedná v priebehu rozšírenej doby možnosti oznámenia nároku žiadne iné poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú pri poskytovaní zdravotnej starostlivosti, ktoré by sa vzťahovalo na nároky vyplývajúce z porušenia povinností, ku ktorým došlo pred koncom poistenia.
16. Rozšírenie doby možnosti oznámenia nároku voči poistenému nerozširuje dobu trvania poistenia, nemení rozsah poistného krytia ani dojednaný limit zodpovednosti za škodu. Vzťahuje sa iba na porušenie povinností, ku ktorým došlo počas doby trvania poistenia, najskôr od retroaktívneho dátumu, pričom nárok na náhradu škody alebo okolnosti, ktoré môžu viesť k vzniku nároku boli prvýkrát písomne uplatnené voči poistenému počas doby trvania poistenia alebo počas rozšírenej doby možnosti oznámenia nároku. V prípade takýchto škôd sa má za to, že toto uplatnenie nároku nastalo v posledný deň doby trvania poistenia.
17. Poistenie sa vzťahuje na poistné udalosti, ktoré boli prvýkrát uplatnené voči poistenému v čase trvania poistenia a ktoré vznikli v dobe od 1.7.2021 do dňa účinnosti poistenia, za predpokladu, že poistený o ich vzniku nevedel a ani vzhľadom na všetky okolnosti vedieť nemohol. Poistenie sa nevzťahuje na akékoľvek škodové udalosti, ktoré sú poistenému známe v čase pred účinnosťou poistnej zmluvy.
18. Odchyľne od Článku II Rozsah poistenia ods. 2 sa poistenie vzťahuje na škodu spôsobenú tretej osobe v súvislosti s vykonávaním poistenej činnosti aj inými osobami, ktoré oprávnené konali v mene poisteného (napr. spolupracujúci lekár, iný spolupracujúci zdravotnícky pracovník, študent a i.).

Zaradenie a počet zamestnancov:

87	– lekárov
488	– zdravotnícky pracovníci

Miesto poistenia: Slovenská republika

Predmet poistenia:	Poistná suma	Ročné poistné na krytie rizika
Profesná zodpovednosť: Spoluúčasť: 500,00 EUR	300 000,00 EUR	4 750,00 EUR

VYHLÁSENIA POISTNÍKA

Vyhlasujem a svojim podpisom potvrdzujem, že mi bol riadne v dostatočnom časovom predstihu pred podpisom poistnej zmluvy (ďalej len „zmluva“) obchodným zástupcom poistiteľa (osobou sprostredkujúcou poistný produkt) poskytnutý Informačný dokument o príslušnom poistení (IPID) vypracovaný v súlade so smernicou Európskeho parlamentu a Rady EÚ) 2016/97 a Vykonávacím nariadením Komisie (EÚ) 2017/1469, tak aby som mohol prijať informované rozhodnutie o uzavretí poistnej zmluvy.

Svojim podpisom potvrdzujem, že som bol oboznámený s príslušnými platnými všeobecnými poistnými podmienkami, zmluvnými dojednaniami a ustanoveniami uvedenými v tejto poistnej zmluve alebo prílohách, prevzal som ich a súhlasím s nimi. Zároveň svojim podpisom potvrdzujem pravdivosť uvedených údajov a žiadam o uzatvorenie/zmenu poistenia v rozsahu tejto poistnej zmluvy.

Beriem na vedomie, že podmienky v písomnej forme sú k dispozícii na verejne dostupnej internetovej stránke poistiteľa www.uniqa.sk, ako aj na pobočkách, resp. obchodných miestach poistiteľa.

Beriem na vedomie, že pri výpočte poistného a súvisiacom zaokrúhľovaní, môže dôjsť pri spracovaní k rozdielu proti poistnému, ktoré je uvedené ponuke na poistenie. Súhlasím s tým, že poistiteľ je oprávnený jednostranne upraviť výšku poistného, a to do výšky nepresahujúcej 0,5 % z poistného za poistné obdobie vrátane dane.

OCHRANA OSOBNÝCH ÚDAJOV - VYHLÁSENIA POISTNÍKA

Beriem na vedomie, že UNIQA poisťovňa, a.s., pobočka poisťovne z iného členského štátu a jej sprostredkovatelia spracúvajú v zmysle nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2016/679 z 27. apríla 2016 o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov, ktorým sa zrušuje smernica 95/46/ES (všeobecné nariadenie o ochrane údajov) moje osobné údaje v rozsahu stanovenom v poisťnej zmluve v rámci činností v sektore poistenia a činností súvisiacich s poisťovacou a zaistovacou činnosťou, a to po dobu nevyhnutne potrebnú na zabezpečenie práv a povinností vyplývajúcich zo zmluvného vzťahu založeného na základe poisťnej zmluvy. Spracúvanie mojich osobných údajov je v súlade s článkom 6 ods. 1 písm. b) všeobecného nariadenia o ochrane osobných údajov potrebné na plnenie tejto poisťnej zmluvy.

Zároveň beriem na vedomie, že moje osobné údaje môžu byť poskytnuté aj iným subjektom podnikajúcim v oblasti poistenia, zaistenia a bankovníctva.

Vyhlasujem, že za účelom uzavretia tejto poisťnej zmluvy pri poskytnutí osobných údajov Poistovateľovi UNIQA poisťovňa, a.s., pobočka poisťovne z iného členského štátu,

a.s. som bol/a dostatočne a zrozumiteľne informovaný/á o mojich právach vyplývajúcich zo spracúvania mojich osobných údajov, o prenose mojich osobných údajov do tretích krajín, o povinnosti osobné údaje poskytnúť v súvislosti so zákonnými alebo zmluvnými požiadavkami, ako aj o ďalších relevantných skutočnostiach obsiahnutých v dokumente označenom ako "Informácie o podmienkach spracúvania osobných údajov", ktorého jedno vyhotovenie som osobne alebo elektronickou poštou prevzal/a. Ako poistník beriem na vedomie, že informácie o spracúvaní osobných údajov sú dostupné na ktoromkoľvek zastúpení UNIQA poisťovňa, a.s., pobočka poisťovne z iného členského štátu a na webovom sídle www.uniqa.sk.

Sankčná klauzula

Bez ohľadu na všetky ostatné ustanovenia tejto poisťnej zmluvy, poskytne poisťiteľ poistnú ochranu a poistné plnenie alebo iné plnenie z poisťnej zmluvy iba v prípade, ak takýto postup nie je v rozpore so žiadnymi ekonomickými, obchodnými alebo finančnými sankciami a/alebo embargami Bezpečnostnej rady OSN, Európskej únie alebo akýmkoľvek ustanoveniami vnútroštátnej legislatívy či legislatívy Európskej únie, ktorá sa uplatňuje na účastníkov poistného vzťahu založeného touto poistnou zmluvou.

Toto ustanovenie sa vzťahuje aj na ekonomické, obchodné alebo finančné sankcie a/alebo embargá vydané Spojenými štátmi americkými alebo inými krajinami, pokiaľ nie sú v rozpore s legislatívou Európskej únie alebo vnútroštátnou legislatívou vzťahujúcou sa na účastníkov poistného vzťahu založeného touto poistnou zmluvou. Ustanovenia tejto sankčnej klauzuly sa vzťahujú rovnako aj na zaistné zmluvy.

/ Bratislave, dňa

V Košiciach, dňa

Poistiteľ

Poistník

Ing. Tomáš Kráľovič
manažér korporátneho poistenia
majetku a technických rizík ČR & SR

Ing. Igor Raab
Senior Underwriter

Na poistenie zodpovednosti za škodu prevádzkovateľa neštátneho zdravotníckeho zariadenia (ďalej len „poistený“) sa vzťahujú príslušné právne predpisy, Všeobecné poisťné podmienky pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú výkonom profesie – 2006 (ďalej len „VPPZ-P“) a tieto zmluvné dojednania.

Článok I

Predmet poistenia

- 1) Poistenie sa vzťahuje na zodpovednosť za škodu poisteného ako prevádzkovateľa neštátneho zdravotníckeho zariadenia poskytujúceho v zmysle príslušných právnych predpisov na základe povolenia príslušného orgánu zdravotnú starostlivosť.
- 2) Zdravotnou starostlivosťou sa rozumie poskytovanie poradenskej, ošetrovateľskej, diagnostickej, preventívnej, rehabilitačnej, kúpeľnej, ambulantnej a lekárskej starostlivosti v neštátnych zdravotníckych zariadeniach (ďalej len „poistená činnosť“).
- 3) Ak sa poistenie dojednáva pre právnickú osobu, poistenie sa vzťahuje na právnickú osobu spôsobilú vykonávať odborné činnosti, ak má zodpovedného zástupcu, zamestnaného v pracovnoprávnom pomere.

Článok II

Rozsah poistenia

- 1) Z poistenia zodpovednosti za škodu má poistený právo, aby za neho poisťiteľ nahradil škodu vzniknutú tretej osobe na živote, zdraví alebo na veci:
 - a) v súvislosti s poskytovaním zdravotnej starostlivosti v neštátnom zdravotníckom zariadení,
 - b) pokiaľ bola spôsobená iba v súvislosti s prevádzkou neštátneho zdravotníckeho zariadenia, ktoré slúži výlučne na výkon poistenej činnosti, pokiaľ je prevádzkovateľom poistený a pokiaľ za túto škodu zodpovedá v dôsledku svojho konania alebo vzťahu z doby trvania poistenia.
- 2) Poistenie sa vzťahuje aj na škodu spôsobenú tretej osobe v súvislosti s vykonávaním poistenej činnosti osobami, ktoré oprávnené konali v mene poisteného ako jeho zamestnanci (lekársky personál, stredný zdravotnícky personál, pomocný zdravotnícky personál) za podmienky, že všetci boli menovite uvedení so svojim odborným zameraním a kvalifikáciou v poisťnej zmluve a za všetkých bolo platené poisťné.

Článok III

Poisťná udalosť

- 1) Poisťnou udalosťou je vznik povinnosti poisteného nahradiť vzniknutú škodu, spôsobenú v priamej súvislosti s poskytovaním zdravotnej starostlivosti podľa platných právnych predpisov, za ktorú poistený zodpovedá podľa občianskoprávnych predpisov, a sú splnené všetky podmienky uvedené vo VPPZ-P, týchto zmluvných dojednaniach a poisťnej zmluve pre vznik poisťnej udalosti a povinnosti poisťiteľa plniť.
- 2) Vyšetrenie potrebné na zistenie rozsahu povinnosti poisťiteľa plniť je skončené, len čo sa s poškodeným dohodla výška náhrady škody alebo len čo poisťiteľ dostal právoplatné rozhodnutie o výške náhrady škody, ktorá by mala byť dôvodom na poskytnutie poisťného plnenia poškodenému.
- 3) V prípade pochybností určenia dátumu vzniku škody na živote a zdraví, sa takáto škoda považuje za vzniknutú v čase prvého overeného lekárskeho nálezu poškodeného, vypracovaného touto zmluvou nepoisteným lekárom.

Článok IV Povinnosti poisteného

Okrem povinností uvedených vo VPPZ-P je poistený tiež povinný:

- a) predložiť pri dojednaní poistenia rozhodnutie o zriadení neštátneho zdravotníckeho zariadenia vydané príslušným orgánom,
- b) bez zbytočného odkladu oznámiť poisťiteľovi pozastavenie výkonu činnosti neštátneho zdravotníckeho zariadenia alebo zrušenie neštátneho zdravotníckeho zariadenia,
- c) ak došlo ku škode, je poistený povinný spísať s poškodeným zápisnicu o škode najneskôr do 15 dní odkedy sa o škode dozvedel, rovnopis zápisnice predloží poistený poisťiteľovi pri nahlásení škody,
- d) poskytnúť poisťovateľovi menný zoznam všetkých pracovníkov, ktorých zamestnáva s uvedením ich odborností a kvalifikácie a po každej zmene ho ihneď aktualizovať; tento zoznam tvorí neoddeliteľnú súčasť poistnej zmluvy (ďalej len „zoznam zamestnancov“), pričom každá aktualizácia zoznamu zamestnancov je účinná momentom jej doručenia poisťiteľovi a poistením nie je krytá zodpovednosť poisteného spôsobená konaním jeho zamestnanca v mene poisteného, ak sa tento zamestnanec v zozname zamestnancov v čase takéhoto konania nenachádzal, resp. aktualizácia zoznamu zamestnancov obsahujúca meno zamestnanca nebola účinná,
- e) v prípade poistnej udalosti požiadať poškodeného pacienta, resp. iné dotknuté subjekty, aby ho zbavil povinnosti mlčanlivosti.

Článok V Výluky z poistenia

- 1) Poistenie sa okrem výluk uvedených v čl. 5 VPPZ-P ďalej nevzťahuje ani na zodpovednosť škodu vzniknutú alebo spôsobenú:
 - a) neoprávneným zásahom do práva fyzickej osoby na ochranu osobnosti,
 - b) pri overovaní nových poznatkov na živom človeku použitím metód, ktoré doposiaľ nie sú overené v klinickej praxi; rovnako sú z poistenia vylúčené škody spôsobené použitím prístrojov, ktoré nie sú všeobecne uznávané lekárskou vedou,
 - c) prenosom víru HIV (Human Immunodeficiency Virus),
 - d) kozmetickým alebo chirurgickým zákrokom, ktorý bol vykonaný výlučne z estetických dôvodov,
 - e) žiarením všetkého druhu, pokiaľ ku škode nedošlo v dôsledku neočakávanej poruchy ochranného zariadenia, s výnimkou škody na zdraví vzniknutej pacientovi v dôsledku jeho vyšetrenia rádioaktívnymi látkami,
 - f) používaním prípravkov na redukciu váhy,
 - g) silikónovými implantátmi,
 - h) prípravou krvných produktov alebo prevádzkovaním krvnej banky a s tým súvisiace alebo následné škody,
 - i) umelým prerušením tehotenstva, sterilizáciou, umelým oplodnením, potratom alebo užívaním antikoncepcie,
 - j) odborným zákrokom, ktorý bol vykonaný odborne nespôsobilou osobou,
 - k) v súvislosti s poskytovaním služieb alebo vykonávaním činností, ktoré priamo nesúvisia s poistenou činnosťou, alebo vykonaním činností, ktoré nie sú v súvislosti s daným prípadom obvyklé,
 - l) z poskytovania zdravotníckej starostlivosti v nemocničnom alebo inom zdravotníckom zariadení mimo vlastnej praxe, pokiaľ nie je v poistnej zmluve dohodnuté inak.
- 2) Poistenie sa nevzťahuje na škodu prejavujúcu sa genetickými zmenami organizmu, ani na škodu vzniknutú v súvislosti s lekárskeým a biologickým výskumom.
- 3) Poistenie sa nevzťahuje na nároky na náhradu iných majetkových škôd, ktoré nie sú škodami na živote, zdraví alebo na veci, pokiaľ nie je v poistnej zmluve dohodnuté inak.
- 4) Poistenie sa nevzťahuje na škody spôsobené činnosťou poisteného, prekračujúcou kvalifikáciu, ktorá mu bola uznaná podľa všeobecne záväzných právnych predpisov.

- 5) Poistenie sa tiež nevzťahuje na zodpovednosť za škodu spôsobenú:
 - a) na veciach, ktoré poistený používa,
 - b) škodovou udalosťou, ktorá nastala mimo územia SR, s výnimkou škody na zdraví spôsobenej pri poskytovaní prvej pomoci v zahraničí.
- 6) Poistenie sa nevzťahuje na škody vzniknuté mimo územia Slovenskej republiky.
- 7) Poistiteľ nenahradí škodu spôsobenú zamestnancom poisteného, ktorý nebol uvedený v platnom zozname zamestnancov podľa čl. 4 písm. d) týchto zmluvných dojednaní a poistením nie je krytá zodpovednosť poisteného spôsobená konaním jeho zamestnanca v mene poisteného, ak sa tento zamestnanec v zozname zamestnancov v čase takéhoto konania nenachádzal, resp. aktualizácia zoznamu zamestnancov obsahujúca meno zamestnanca nebola účinná.
- 8) V poistnej zmluve je možné dohodnúť aj iné špecifické výluky.

Článok VI Plnenie poistovateľa

- 1) V prípade poistnej udalosti poistiteľ poskytne poistné plnenie za jednu a zároveň všetky poistné udalosti v jednom poistnom období maximálne do výšky poistnej sumy dojednanej v poistnej zmluve, pokiaľ nie je v poistnej zmluve dojednané inak.
- 2) Ak sú v poistnej zmluve dojednané limity plnenia, dojednávajú sa tieto limity na jednu a zároveň všetky poistné udalosti v jednom poistnom období vrámci dojednanej poistnej sumy.

Článok VII Spoluúčasť

Poistený sa podieľa na plnení z každej poistnej udalosti spoluúčasťou 20% z poistného plnenia, najmenej však 66 € a najviac 330 €, pokiaľ nie je v poistnej zmluve dojednané inak.

Článok VIII Zánik poistenia

Okrem dôvodov uvedených v príslušných právnych predpisoch a VPPZ-P poistenie podľa týchto zmluvných dojednaní zaniká tiež:

- a) smrťou poisteného,
- b) rozhodnutím príslušného orgánu o zrušení neštátneho zdravotníckeho zariadenia,
- c) rozhodnutím príslušného orgánu o pozastavení výkonu činnosti neštátneho zdravotníckeho zariadenia.

Článok IX Záverečné ustanovenia

- 1) Nároky vyplývajúce z týchto zmluvných dojednaní nesmie poistený bez súhlasu poistiteľa postúpiť tretej osobe.
- 2) V prípadoch, ktoré sú odchyľne upravené od VPPZ-P, majú prednosť tieto zmluvné dojednania.
- 3) Všetky ustanovenia týchto zmluvných dojednaní môžu byť upravené, doplnené alebo pozmenené poistnou zmluvou.

Baňša

V Košiciach

Poistitel'

Poistník/ Poistený



VŠEOBECNÉ POISTNÉ PODMIENKY pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú výkonom profesie – 2006

Zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú výkonom profesie (ďalej aj ako „poistenie“) sa riadi všeobecne záväznými právnymi predpismi, týmito Všeobecnými poistnými podmienkami (ďalej len „poistné podmienky“) zmluvnými dojednaniami a poistnou zmluvou.

Článok 1: Úvodné ustanovenia

Článok 2: Predmet poistenia

Článok 3: Vymedzenie poistnej udalosti

Článok 4: Poistené nebezpečia

Článok 5: Výluky

Článok 6: Miesto poistenia

Článok 7: Začiatok, zmeny a doba trvania poistenia

Článok 8: Poistné

Článok 9: Rozsah poistného plnenia

Článok 10: Splatnosť poistného plnenia

Článok 11: Práva a povinnosti poistníka, poisteného a poistiteľa

Článok 12: Zánik poistenia a výpovedné lehoty

Článok 13: Spolupoistenie

Článok 14: Vysvetlenie a definícia pojmov

Článok 15: Znalecké konanie

Článok 16: Záverečné ustanovenia

Článok 1

Úvodné ustanovenia

1. Poistnou zmluvou sa **UNIQA poisťovňa, a.s.**, podnikajúca na území Slovenskej republiky prostredníctvom organizačnej zložky UNIQA poisťovňa, a.s., pobočka poisťovne z iného členského štátu (ďalej len „poisťovateľ“) zaväzuje poskytnúť poistné plnenie v dojednanom rozsahu za predpokladu, že nastane poistná udalosť v poistných podmienkach alebo v poistnej zmluve bližšie označená.
2. Poistník je ten, kto uzavrel s poistiteľom poistnú zmluvu. Poistník je oprávnený na prevzatie poistných plnení poisťovne len na základe písomného súhlasu poisteného. V prípade, že poistený sám dojednáva poistnú zmluvu, je zároveň aj poistníkom.
3. Poistné plnenie je náhrada, ktorá je podľa poistnej zmluvy poskytnutá v prípade, ak nastala poistná udalosť a boli splnené všetky podmienky jej poskytnutia uvedené v týchto poistných podmienkach a poistnej zmluve.
4. Poistka je písomné potvrdenie poistiteľa o prijatí návrhu na uzavretie poistnej zmluvy a slúži ako potvrdenie o uzatvorení poistnej zmluvy.
5. Poistenou činnosťou sa na účely tohto poistenia rozumie činnosť poisteného vykonávaná ako podnikanie v súlade so všeobecnými právnymi predpismi upravujúcimi výkon tejto podnikateľskej činnosti, a ktorá je uvedená v poistnej zmluve.

Článok 2

Predmet poistenia

Predmetom poistenia je:

1. zodpovednosť poisteného za škodu spôsobenú poisteným tretej osobe na živote, zdraví alebo na veci, ktorá bude uplatnená na základe zákonných ustanovení o zodpovednosti za škodu občiansko-právneho charakteru voči poistenému,
2. ak je to v zmluvných dojednaniach alebo v poistnej zmluve dojednané, tak aj zodpovednosť poisteného za majetkovú škodu spôsobenú poisteným tretej osobe, ktorá bude uplatnená na základe zákonných ustanovení o zodpovednosti za škodu občiansko-právneho charakteru voči poistenému,
3. povinnosť úhrady nákladov na zisťovanie a odvrátenie nárokov na náhradu škôd uplatňovaných treťou osobou, okrem nárokov podľa článku 9, ods. 3,
4. povinnosť úhrady nákladov podľa článku 9, ods. 3, ak sa k tomu poistiteľ vopred písomne zaviazal.

Článok 3

Vymedzenie poistnej udalosti

1. Poistnou udalosťou sa rozumie spôsobenie škody poistenou činnosťou poisteného tretej osobe, ktorej náhrada nie je v týchto poistných podmienkach, zmluvných dojednaniach alebo v poistnej zmluve vylúčená, a s jej uplatnením je spojený vznik povinnosti poistiteľa poskytnúť poistné plnenie.
2. Poistenie sa vzťahuje len na také nároky na náhradu škody:
 - ktoré boli po prvýkrát písomne uplatnené voči poistenému počas doby trvania poistenia (pokiaľ v poistnej zmluve alebo v zmluvných dojednaniach nie je uvedené inak), a
 - ktorých príčina vznikla počas doby trvania poistenia, a
 - ak poistený za škodu zodpovedá a bolo preukázané jeho zavinenie.

Článok 4

Poistené nebezpečia

1. Poisteným nebezpečím je činnosť poisteného špecifikovaná v poistnej zmluve.
2. Zodpovednosť z činnosti poisteného, z ktorej by mohli vzniknúť nároky na náhradu škôd, a ktorú poistený vykonáva v rozpore so všeobecne záväznými právnymi normami platiacimi pre danú činnosť, nie je poistením krytá.
3. Z poistenia zodpovednosti za škodu má poistený právo, aby v prípade poistnej udalosti poistiteľ za neho v súlade s týmito poistnými podmienkami, zmluvnými dojednaniami a ustanoveniami poistnej zmluvy nahradil škodu vzniknutú inému v súvislosti s výkonom svojej poistenej činnosti.

4. Všetky ustanovenia tohto článku môžu byť upravené, doplnené alebo pozmenené zmluvnými dojednaniaми alebo poisťnou zmluvou.

Článok 5

Výluky

Zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu sa nevzťahuje na škody vzniknuté v dôsledku:

1. úmyselného konania alebo hrubej nedbanlivosti poisteného, jeho zástupcov ako aj iných osôb konajúcich z podnetu poisteného. Za hrubú nedbanlivosť sa považuje konanie poisteného a jeho zástupcov smerujúce k porušeniu ustanovení článku Práva a povinnosti poistníka, poisteného a poistiteľa ako aj poverenie náležite nepoučenej a nespôsobilej osoby obsluhou vecí, alebo vykonaním určenej činnosti. Úmyselné konanie je také konanie, nekonanie alebo zanedbanie: a) pri ktorom poistený chcel spôsobiť škodu tretej osobe, alebo b) pri ktorom poistený vedel, že tým môže spôsobiť škodu tretej osobe a pre prípad, že sa tak stane bol s tým uzročený, (napr. s ohľadom na voľbu pracovného postupu, ktorý šetrí náklady a/alebo čas a podobne). Pod úmyselným konaním sa rozumie aj konanie poisteného s vedomím o vadnosti alebo škodlivosti vyrábaných alebo dodávaných výrobkov alebo vykonávaných prác, pri ich dodávke alebo poskytnutí tretej osobe,
2. jadrovej energie a žiarením akéhokoľvek druhu, ako aj výrobou, ťažbou, spracovaním azbestu, alebo v akejkolvek ďalšej priamej alebo nepriamej súvislosti s azbestom,
3. vojny, napadnutia alebo činu vonkajšieho nepriateľa, nepriateľskej akcie (bez ohľadu na to, či už bola vojna vyhlásená alebo nie), občianskej vojny, nepokojov, revolúcie, povstania, vzbury, demonštrácie, štrajku, výluky z práce, zásahu vojenskej či inej ozbrojenej moci, činov osôb jednajúcich zákerne alebo v mene alebo v spojení s nejakou politickou organizáciou, spiknutia, zabavenia, rekvirácie pre vojenské účely alebo deštrukcie alebo poškodenia majetku nariadením akejkolvek vlády de jure alebo de facto, alebo akejkolvek verejnej moci,
4. právo na poisťné plnenie nevznikne, ak v dôsledku porušenia niektorej z povinností uvedených v článku 11 „Práva a povinnosti poistníka, poisteného a poistiteľa“, bude poistiteľovi znemožnené jednoznačne určiť vznik nároku na poskytnutie poisťného plnenia a/alebo rozsah jeho povinnosti plniť.
5. Z poistenia, ktoré sa riadi týmito poisťnými podmienkami je vylúčený akýkoľvek druh škôd, strát, výdavkov alebo nákladov, ktoré sú priamo alebo nepriamo spôsobené, vyplývajú z, alebo sú v spojitosti s hocikým druhom teroristickej akcie alebo teroristického činu, bez ohľadu na iné spolupôsobiace príčiny alebo udalosti, ktoré sa udiali v rovnakom čase alebo v slede nesúvisiacom so škodou. Z poistenia, ktoré sa riadi týmito poisťnými podmienkami sú vylúčené všetky škody, straty, výdavky alebo náklady, ktoré sú priamo alebo nepriamo spôsobené, vyplývajú z, alebo sú späté s činmi spojenými s obmedzením, prevenciou alebo potláčaním teroristickej akcie alebo teroristického činu, alebo ktoré sa nejakým spôsobom na ne vzťahujú.

a) Za teroristickú akciu alebo teroristický čin sa považujú také konania, ktoré naplňajú skutkovú podstatu niektorého z nasledovných trestných činov: teror, záškodníctva, sabotáže podľa príslušných ustanovení Trestného zákona Slovenskej republiky ako aj činy vymenované v Čl. 1 Európskeho dohovoru o potlačovaní terorizmu z 27. 1. 1977.

b) Za teroristickú akciu alebo teroristický čin sa okrem konaní uvedených pod písm. a) považuje tiež každý čin osoby alebo skupiny osôb, ktorý bol vykonaný za účelom dosiahnutia politických, náboženských, etnických, ideologických alebo podobných cieľov, ktoré sú zamerané na šírenie strachu a ohrozenia medzi obyvateľstvom alebo časťami obyvateľstva a tým na získanie vplyvu na vládu alebo štátne zriadenie, alebo poškodenie ústavného zriadenia alebo poškodenie hospodárskeho života v Slovenskej republike alebo v inom štáte.

Ďalej sa zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu nevzťahuje na:

6. škody spôsobené mankom (schodkom) v pokladni, chybou pri platobnom styku, spreneverením vecí alebo finančnej hotovosti zamestnancami poisteného alebo inými osobami konajúcimi z jeho poverenia, stratou peňazí, cenných papierov a hodnotných vecí ako aj prekročením rozpočtu,
7. následné škody ako sú pokuty, manká (schodok) a penále uložené poistenému, na škody vzniknuté pri finančných transakciách vedených za účelom maximalizácie zisku, ktoré nesú so sebou zvýšené riziko straty, najmä za schodok na finančných hodnotách a pri obchodovaní s cennými papiermi a podobne,
8. škody na ušlom zisku,
9. škodu spôsobenú v súvislosti s činnosťami, pre ktoré právny predpis stanovuje povinnosť uzavrieť poistenie zodpovednosti za škodu, odlišnými od výkonu poistenej činnosti uvedenej v poisťnej zmluve,
10. škodu spôsobenú pri pracovnom úraze alebo chorobe z povolenia, vrátane z toho plynúcich alebo s tým priamo resp. nepriamo súvisiacich regresných nárokov,
11. splnenie záväzkov zo zmlúv a na ich miesto nastupujúcich plnení,
12. zodpovednosť z poskytnutých záruk a z reklamácií na výrobky poisteného v prípade pripoistenia zodpovednosti za škody spôsobené vadným výrobkom,
13. zodpovednosť z tzv. neodvratiteľných škôd, ktorými sa rozumejú také škody, ktorým z technického hľadiska nie je možné predísť. Sem patria aj škody, ktorým by sa z technického hľadiska bolo možné vyhnúť, ale z hľadiska hospodárnosti by takéto vyhnutie sa škode nebolo účelné,
14. prípady, kedy poistený prevzal povinnosť nad rámec stanovený právnym predpisom resp. prevzal povinnosť ktorú mu neustanovujú priamo právne predpisy,
15. zodpovednosť za škodu vzniknutú v súvislosti s trestným činom alebo v rozpore so všeobecne záväznými právnymi predpismi alebo s dobrými mravmi,
16. škodu vzniknutú poskytovaním služby podľa iného než slovenského práva a vzniknutú z porušenia a nedodržania cudzieho práva,

17. škodu spôsobenú činnosťou, ktorá nie je vo výkone poistenej činnosti poisteného obvyklá alebo pre ktorú poistený nemá predpísanú kvalifikáciu, resp. oprávnenie,
18. škodu spôsobenú nedodržaním zmluvne dohodnutých lehôt,
19. škody spočívajúce v povinnosti uhradiť zmluvné, správne a trestné sankcie, vrátane následných škôd, ktoré vznikli v súvislosti s úhradou resp. uložením príslušnej sankcie,
20. škodu spôsobenú osobe v pracovnom pomere, alebo obdobnom pracovnoprávnom vzťahu, služobnom pomere voči poškodenému alebo štatutárnym orgánom poškodenej osoby, jej likvidátorom alebo správcom konkurznej podstaty,
21. škody na veciach, ktoré poistený prevzal alebo používa v súvislosti s výkonom poistenej činnosti,
22. nároky na náhradu škôd na veciach, ktoré poistený prevzal za účelom opravy, údržby alebo poskytnutia inej odbornej pomoci,
23. škodu na veciach vnesených alebo odložených.
24. Poistenie sa nevzťahuje taktiež na škody spôsobené:
 - a) poistenému (poisteným) sebou samým,
 - b) jeho blízkym osobám v zmysle §116 Občianskeho zákonníka, osobám žijúcim s poisteným v spoločnej domácnosti,
 - c) spoločníkom, konateľom alebo členom orgánov poisteného a ich blízkym osobám,
 - d) obchodnej spoločnosti alebo družstvu, v ktorom sú poistený alebo osoby jemu blízke spoločníkmi, členmi alebo konateľmi alebo ich zákonnými zástupcami alebo splnomocnenými osobami,
 - e) osobám v zamestnaneckom alebo obdobnom pomere k poistenému, alebo osobám poskytujúcim poistenú činnosť spolu s poisteným a ich blízkym osobám,
 - f) osobám spolupoisteným vrámci tej istej poistnej zmluvy.

Poistenie sa ďalej nevzťahuje na:

25. zodpovednosť za náhradu škôd zapríčinených priamo alebo nepriamo organizmami zmenenými génoovou technikou. Škody alebo nedostatky na samotných génoovo-technicky zmenených organizmoch tiež nie sú poistené,
26. zodpovednosť za náhradu škôd, ktoré vznikli priamo alebo nepriamo v súvislosti s účinkami elektromagnetických polí,
27. zodpovednosť za náhradu škôd na nehnuteľnostiach, ktoré si poistený prenajal, užíva v podnájme alebo na základe leasingovej zmluvy, resp. inej obdobnej zmluvy oprávňujúcej poisteného k užívaniu veci, pričom sú však spolupoistené nároky zo škôd vzniknutých vodou z vodovodu alebo požiarom na týchto nehnuteľnostiach,
28. zodpovednosť za náhradu škôd na hnutel'ných veciach, ktoré má poistený prenajaté, alebo ich poistený užíva na základe leasingovej zmluvy, resp. inej obdobnej zmluvy oprávňujúcej poisteného k užívaniu veci.

Pokiaľ nie je v poistnej zmluve dohodnuté inak, poistenie sa nevzťahuje na:

29. akékoľvek škody na životnom prostredí spôsobené napríklad v dôsledku vykládky, rozptylu, vypustenia alebo úniku výparov, pár, sadzí, dymu, kyselín, žieravín, jedovatých chemikálií, jedovatých kvapalín

- a plynov, odpadových látok alebo iných chemických látok alebo znečisťujúcich látok do zeme, atmosféry alebo do akéhokoľvek vodného toku alebo vodnej nádrže. Poistenie sa nevzťahuje ani na povinnosť úhrady nákladov vynaložených v súvislosti so zabránením škôd na životnom prostredí alebo zmenšením ich rozsahu, ani na následné škody,
30. zodpovednosť za akékoľvek škody spôsobené vadným výrobkom, ani na škody vzniknuté po vykonaní práce a jej odovzdaní,
31. škodu spôsobenú technickou poruchou alebo zlyhaním výpočtovej techniky vrátane programového vybavenia.
32. V zmluvných dojednaniach alebo v poistnej zmluve je možné dohodnúť aj iné výluky.

Článok 6

Miesto poistenia

1. Poistenie sa vzťahuje na poistné udalosti, ktoré nastali na území Slovenskej republiky.
2. V poistnej zmluve je možné dohodnúť rozšírenie územnej platnosti aj pre iné štáty, potom platí, že toto poistenie sa nevzťahuje na USA a Kanadu a krajiny, na ktoré je uvalené obchodné embargo rozhodnutím OSN, vlády Slovenskej republiky a to aj v prípade, keď k takémuto rozhodnutiu dôjde v priebehu platnosti poistnej zmluvy.
3. Poistenie sa nevzťahuje na organizačné zložky alebo prevádzky umiestnené v zahraničí.

Článok 7

Začiatok, zmeny a doba trvania poistenia

1. Na uzavretie poistnej zmluvy je potrebné, aby bol návrh na uzavretie poistnej zmluvy prijatý v lehote určenej poisťníkom a ak ju neurčí poisťník, tak do jedného mesiaca odo dňa, keď poisťiteľ návrh dostal. Poistná zmluva je uzavretá okamihom, keď poisťník/poistený dostane oznámenie o prijatí svojho návrhu za predpokladu splnenia podmienok uvedených na návrhu poistnej zmluvy.
2. Pokiaľ nie je v poistnej zmluve uvedené inak, poistným obdobím je jeden rok.
3. Doba trvania poistenia, t.j. začiatok a koniec poistenia, je určená v poistnej zmluve.
4. Zmeny poistnej zmluvy možno uskutočniť len písomnou dohodou zmluvných strán.

Článok 8

Poistné

1. Poistné je suma uvedená v poistnej zmluve, ktorú musí zaplatiť poisťník ako protihodnotu za dohodnutú poistnú ochranu.
2. Poisťník je povinný platiť za dohodnuté poistné obdobie poistné, ktoré ak nie je v poistnej zmluve uvedené inak, je splatné prvým dňom poistného obdobia. V prípade, ak v poistnej zmluve bolo platenie poistného za poistné obdobie dojednané v splátkach, platí, že splátka poistného je splatná prvým dňom príslušnej časti poistného obdobia.
3. Ak bolo dohodnuté platenie poistného v splátkach, platí, že nezaplatením splátky poistného sa 30-tým dňom nasledujúcim po dni splatnosti nezaplatenej splátky stáva splatným poistné za celé poistné obdobie.

4. Výška poistného je stanovená v poistnej zmluve. Podkladom pre výpočet poistného sú poistné sumy uvedené v poistnej zmluve.
5. Ak je poistník v omeškaní s platením poistného, je povinný zaplatiť poistiteľovi úrok z omeškania v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov. 6. Ak nastala poistná udalosť a dôvod ďalšieho poistenia tým odpadol, patrí poistiteľovi poistné do konca poistného obdobia, v ktorom poistná udalosť nastala.
7. Jednorázové poistné patrí poistiteľovi vždy celé.
8. Všetky platby poistného/splátky poistného sa zúčtujú podľa poradia najskôr na krytie najstarších nedoplatkov poistného/splátky poistného, potom úrokov z omeškania, a nakoniec na zaplatenie posledne predpísaného splatného poistného/ splátky poistného.
9. Poistiteľ má voči tomu, kto je povinný platiť poistné, právo na náhradu nákladov, ktoré mu vzniknú v súvislosti s doručením výzvy na zaplatenie dlžného poistného.

Článok 9

Rozsah poistného plnenia

1. Poistná suma uvedená v poistnej zmluve predstavuje maximálne plnenie poistiteľa za jednu a zároveň všetky poistné udalosti, ktoré nastanú v jednom poistnom období, a to aj vtedy, ak sa poistná ochrana týka viacerých osôb.
2. Poistná suma platí pre všetky druhy škôd spolu.
3. Ak sa poistiteľ vopred k tomu písomne zaviazal, nahradí za poisteného aj trovy:
 - a) obhajoby poisteného (spolupoistených osôb) v prípravnom konaní a pred súdom prvého stupňa v trestnom konaní vedenom proti nemu v súvislosti s udalosťou, ktorá by mohla byť dôvodom vzniku práva na plnenie z poistenia zodpovednosti za škodu,
 - b) občianskoprávneho súdneho konania o náhrade škody pred súdom prvého stupňa pokiaľ bolo toto konanie potrebné k zisteniu zodpovednosti poisteného alebo výšky škody a poistený je povinný tieto náklady uhradiť,
 - c) právneho zastúpenia poisteného v konaní o náhrade škody do výšky tarifnej odmeny podľa príslušných právnych predpisov, pokiaľ nemá inú osobu (napr. žalobca) povinnosť uhradiť ich poistenému,
 - d) mimosúdneho prejednávania nárokov poškodeného, vzniknuté poškodenému alebo jeho zástupcovi, a to aj v tom prípade, ak sa nárok na náhradu škody ukázal ako neopodstatnený.
4. Spoluúčasť poisteného sa odpočíta od poistného plnenia. Spoluúčasť je suma dojednaná v poistnej zmluve, ktorou sa poistený podieľa na poistnom plnení z každej poistnej udalosti.

Článok 10

Splatnosť poistného plnenia

1. Poistné plnenie je splatné do 15 dní, len čo poistiteľ skončil vyšetrovanie potrebné na zistenie rozsahu povinnosti poistiteľa plniť.
2. V prípade, ak jednoznačné preukázanie vzniku nároku na poskytnutie poistného plnenia závisí od

rozhodnutia orgánu činného v trestnom konaní, rozhodnutia súdu v občianskom súdnom konaní, šetrenia hasičov, resp. šetrenia iného subjektu a pod., vyšetrovanie poistiteľa v zmysle bodu 1. tohto článku nie je možné skončiť skôr, ako po doručení právoplatného rozhodnutia príslušného orgánu činného v trestnom konaní, právoplatného rozhodnutia súdu v občianskom súdnom konaní, konečného stanoviska hasičov, resp. konečného a záväzného rozhodnutia iného subjektu šetriaceho poistnú udalosť poistiteľovi.

Článok 11

Práva a povinnosti poistníka, poisteného a poistiteľa

Povinnosti poistníka a poisteného pri uzavieraní poistnej zmluvy a počas doby jej trvania:

1. Poistník/poistený je povinný odpovedať pravdivo a úplne na všetky písomné otázky poistiteľa týkajúce sa dojednávania poistenia ako aj zmeny poistenia.
2. Poistník/poistený je povinný dodržiavať ustanovenia týchto poistných podmienok, zmluvné dojednania a ďalšie povinnosti uložené mu poistnou zmluvou.
3. Poistník je povinný platiť poistné včas a v stanovenej výške.
4. Poistník/poistený je povinný bezodkladne oznámiť všetky jemu známe okolnosti zmeny rizika, a to aj vtedy, ak k nej dôjde mimo jeho vôle. Poistiteľ je v danom prípade oprávnený upraviť rozsah krytia a výšku poistného. Povinnosť poistníka/poisteného informovať o zmene rizika sa týka predovšetkým okolností, o ktorých informoval písomne poistiteľa pri uzavieraní poistnej zmluvy. Pri nedodržaní tejto povinnosti je poistiteľ v prípade poistnej udalosti oprávnený k odmietnutiu alebo primeranému zníženiu plnenia, za predpokladu, že okolnosť, ktorá bola predmetom porušenia oznamovacej povinnosti, bola príčinou vzniku poistnej udalosti alebo ovplyvnila jej rozsah.
5. Poistník/poistený je povinný bezodkladne informovať poistiteľa o tom, že nastali skutočnosti uvedené v článku 12.
6. Ak má poistený dojednané poistenie zodpovednosti za škodu aj u iného poistiteľa, je povinný oznámiť poistiteľovi názov a sídlo poistiteľa, u ktorého má dané poistenie dojednané, druh a rozsah poistenia, ako aj výšku poistnej sumy.
7. Poistený je povinný viesť účtovníctvo a archivovať účtovné doklady a účtovnú dokumentáciu v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov.
8. Poistený je povinný dbať, aby poistná udalosť nenastala, najmä nesmie porušovať povinnosti smerujúce k odvráteniu alebo zmenšeniu nebezpečenstva, ktoré sú mu právnymi predpismi uložené, alebo ktoré vzal na seba poistnou zmluvou, ani nesmie trpieť porušovanie týchto povinností zo strany tretích osôb (u poistenej právnickej osoby sa za tretie osoby pokladajú tiež fyzické a právnické osoby, ktoré konajú v jej mene).

Povinnosti poisteného po vzniku poistnej udalosti:

9. Ak vznikne poistná udalosť, je poistený povinný urobiť všetky možné opatrenia smerujúce k tomu, aby sa vzniknutá škoda už nezáväzňovala a aby sa obmedzil rozsah už vzniknutej škody.

10. Poistený je povinný okamžite po zistení udalosti, ktorá by mohla byť dôvodom vzniku práva na poistné plnenie, písomne alebo akýmkoľvek iným vhodným spôsobom oznámiť poisťiteľovi vznik takejto udalosti a dať pravdivé písomné vysvetlenie o jej vzniku a rozsahu s vyčíslením výšky škody.
 11. Ak poistený nie je objektívne schopný z časového dôvodu alebo inej neprekonateľnej prekážky získať príkaz od poisťiteľa na vykonanie procesného úkonu, ktorého vykonanie je ohraničené lehotou, je poistený povinný tento úkon vykonať.
 12. Poistený je povinný poskytnúť poisťiteľovi súčinnosť, ktorá je potrebná na zistenie príčiny a výšky škody, ako aj originály všetkých dokladov vyžiadaných poisťiteľom, prípadne tieto zabezpečiť od poškodeného.
 13. V prípade škody na veci tretej osoby (poškodenie alebo zničenie), ktorú spôsobil svojou činnosťou, je poistený povinný zabezpečiť uschovanie poškodených vecí alebo ich častí, pokiaľ poisťiteľ alebo ním poverené osoby nevykonajú ich obhliadku.
 14. Ak poistený má proti inému právo na náhradu škody spôsobenej poistnou udalosťou, prechádza jeho právo na poisťiteľa, a to do výšky plnenia, ktoré mu poisťiteľ poskytol. Poistený na náklady poisťiteľa urobí všetko preto, bude spolupôsobiť a dá súhlas, aby boli podniknuté všetky také úkony, aké môžu byť nutné a žiadané poisťiteľom v záujme zabezpečenia práv a regresov, alebo v záujme prijatia právnej pomoci alebo odškodnenia od tretích zmluvných strán, bez ohľadu na to, či takéto výkony sú alebo budú nutné alebo vyžadované pred alebo po poskytnutí poistného plnenia poisťiteľom.
 15. Poistený je povinný v konaní o náhrade škody, ktorú má poisťiteľ nahradiť, postupovať v súlade s pokynom poisťiteľa, najmä sa poistený nemôže bez súhlasu poisťiteľa zaviazat' k náhrade škody a nemôže uzavrieť bez súhlasu poisťiteľa súdny zmier alebo mimosúdny zmier resp. dohodu o urovaní sporných práv a povinností ohľadne vzniknutej škody. Proti rozhodnutiam príslušných orgánov, ktoré sa týkajú náhrady škody, je poistený povinný včas podať odvolanie, pokiaľ v odvolacej lehote neobdrží od poisťiteľa iný pokyn. Poistený nemôže bez predchádzajúceho súhlasu poisťiteľa uznať alebo uspokojiť akýkoľvek nárok zo zodpovednosti za škodu.
 16. Poistený je povinný v prípade, že sa v súvislosti s poistnou udalosťou začalo trestné konanie proti poistenému alebo jeho zamestnancovi, alebo zmluvnému partnerovi, túto okolnosť okamžite písomne oznámiť poisťiteľovi.
 17. Poistený je povinný, ak vzniklo v súvislosti s poistnou udalosťou podozrenie z trestného činu, podať okamžite oznámenie príslušným policajným orgánom.
 18. Poisťník/poistený je povinný zabezpečiť dodržiavanie horeuvedených povinností aj zo strany tretích osôb.
- Práva a povinnosti poisťiteľa:**
19. Poisťiteľ má právo v akejkoľvek vhodnej dobe kontrolovať a skúmať riziká vzniku poistnej udalosti a poistený poskytne za týmto účelom všetky informácie potrebné k odhadu rizika.
 20. Poisťiteľ má povinnosť vrátiť poistenému doklady, ktoré si predtým od neho vyžiadal, poisťiteľ môže označiť originály dokladov.
 21. Ak sa poisťiteľ dozvie až po poistnej udalosti, že jej príčinou je skutočnosť, ktorú pre vedomé nepravdivé alebo neúplné odpovede nemohol zistiť pri dojednávaní poistenia a ktorá pre uzatvorenie zmluvy bola podstatná, je oprávnený plnenie zo zmluvy odmietnuť. Odmietnutím plnenia poistenie zanikne.
 22. Ak poistený jedná s úmyslom uviesť poisťiteľa do omylu v súvislosti s okolnosťami, ktoré majú vplyv na výšku alebo dôvod poistného plnenia, má poisťiteľ právo poistné plnenie primerane znížiť alebo zamietnuť.
- ## Článok 12
- ### Zánik poistenia a výpovedné lehoty
- Okrem dôvodov zániku poistenia v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov platia nasledovné ustanovenia:
1. Poistenie zaniká:
 - a) uplynutím doby, na ktorú bolo poistenie dojednané,
 - b) výpoveďou ktorejkoľvek zo zmluvných strán ku koncu poistného obdobia; výpoveď sa musí dať aspoň šesť týždňov pred jeho uplynutím,
 - c) výpoveďou ktorejkoľvek zo zmluvných strán do dvoch mesiacov od uzavretia poistnej zmluvy; výpovedná lehota je osem dní, jej uplynutím poistenie zanikne,
 - d) ak poisťník alebo poisťiteľ písomne vypovedal poistenie do 3 mesiacov od oznámenia poistnej udalosti. Poistenie zaniká v tomto prípade uplynutím jedného mesiaca od doručenia výpovede druhému účastníkovi,
 - e) poistenie zanikne ukončením poistenej činnosti poisteného, vstupom poisteného do likvidácie, vydaním uznesenia o začatí konkurzného konania na majetok poisteného, podaním návrhu na povolenie reštrukturalizácie poisteného. Pod pojmom ukončenie poistenej činnosti poisteného sa na účely tohto poistenia rozumie zánik oprávnenia poisteného k výkonu podnikateľskej činnosti z akéhokoľvek právneho dôvodu.
 2. V zmysle § 801 ods. 1. Občianskeho zákonníka zaniká poistenie nezaplatením jednorazového poistného alebo poistného za prvé poistné obdobie do troch mesiacov od jeho splatnosti. Poistenie zanikne podľa § 801 ods. 2. ďalej tým, že v prípade platenia bežného poistného, poistné za druhé poistné obdobie resp. ďalšie poistné obdobia nebolo zaplatené do jedného mesiaca odo dňa doručenia výzvy poisťiteľa na jeho zaplatenie, ak nebolo poistné zaplatené pred doručením tejto výzvy. Výzva poisťiteľa musí obsahovať upozornenie, že poistenie zanikne v prípade jeho nezaplatenia. To isté platí, ak bola zaplatená len časť poistného. Výzva sa považuje za doručenu, ak ju adresát prijal, odmietol prijať, alebo dňom, keď ju pošta vrátila odosielajúcej strane ako nedoručenú.
 3. Pri porušení povinností poisťníka odpovedať pravdivo a úplne na všetky písomné otázky poisťiteľa týkajúce sa dojednania poistenia, môže poisťiteľ odstúpiť od zmluvy, ak pri pravdivom a úplnom odpovedaní na otázky týkajúce sa dojednania poistenia, prípadne jeho zmeny, by zmluvu neuzatvoril alebo zmenu nedojednal.

4. Zásielka, ktorou sa oznamuje výpoveď, odstúpenie od zmluvy alebo odmietnutie poistného plnenia sa považuje za doručení dňom, kedy ju adresát prijal, odmietol prijať alebo dňom, keď ju pošta vrátila odosielajúcej strane ako nedoručenú.

Článok 13

Spolupoistenie

1. Ak sa na poistení toho istého predmetu poistenia podieľa viacero poistiteľov (spolupoistenie), platí, že každý z poistiteľov zodpovedá za svoje záväzky len do výšky svojho podielu uvedeného v dohode o spoločnom postupe spolupoisťovateľov. Tento podiel sa uvedie v poistnej zmluve.

Článok 14

Vysvetlenie a definícia pojmov

1. Poisteným je podnikateľ, na ktorého zodpovednosť za škodu spôsobenú výkonom jeho poistenej činnosti uvedenej v poistnej zmluve sa toto poistenie vzťahuje.
2. Zamestnancom sa rozumie každá osoba, ktorá je v pracovnom pomere alebo v obdobnom pracovnoprávnom vzťahu k poistenému.
3. Výrobky poisteného predstavujú akýkoľvek tovar a výrobky (po tom, kedy prestali byť vo vlastníctve alebo pod kontrolou poisteného) vyrobené, zostrojené, opravené, servisne kontrolované, upravované, predané, dodané alebo distribuované poisteným vrátane ich obalu alebo k nim poskytnutým návodom na použitie, ktoré sú určené k ponuke pre spotrebiteľa.
4. Pojem poškodenie zdravia zahŕňa: úraz; chorobu, ktorá vznikla počas trvania poistenia; úmrtie, ku ktorému došlo v ktorejkoľvek dobe a ktoré bolo následkom úrazu alebo choroby, ktoré nastali počas trvania poistenia.
5. Škoda na veci znamená poškodenie, zničenie alebo stratu veci.
6. Majetková škoda je škoda vzniknutá inak než škodou na živote, zdraví alebo na veci. Ušlý zisk sa nepovažuje za majetkovú škodu.
7. Ušlý zisk je zisk, ktorý by bola poškodená strana dosiahla, keby nenastala škodová udalosť na živote, zdraví alebo na veci tretej osoby.

Článok 15

Znalecké konanie

1. Poistený a poistiteľ sa v prípade nezhody o výške plnenia môžu dohodnúť, že výška plnenia bude stanovená znaleckým konaním. Znalecké konanie môže byť rozšírené i na ostatné predpoklady nárokov na plnenie.
2. Znalcom alebo expertom v danom odbore (ďalej len „znalec“) sa v zmysle týchto poistných podmienok rozumie osoba, ktorá je vzhľadom k svojej profesii a vzdelaniu považovaná za odborníka v danom odbore a k poistenému, resp. poistiteľovi nemá žiadne nevyrovnané záväzky alebo iné vzťahy, na základe ktorých by mohli byť spochybnené výsledky jej znaleckého posudku.
3. Zásady znaleckého konania:
 - a) Poistený a poistiteľ sa písomne dohodnú na určení znalca v danom odbore, ktorý voči žiadnej zo strán nesmie mať žiadne záväzky. Každá zo strán

môže námietku voči osobe znalca vzniesť len pred začatím jeho činnosti.

- b) Určený znalec vypracuje znalecký posudok o sporných otázkach.
- c) Náklady znaleckého konania hradia obidve strany rovnakým dielom.
- d) Znaleckým konaním nie sú dotknuté práva a povinnosti poistiteľa a poisteného stanovené právnymi predpismi, poistnými podmienkami a poistnou zmluvou.

Článok 16

Záverčné ustanovenia

1. Všetky ustanovenia týchto Všeobecných poistných podmienok môžu byť na základe dohody zmluvných strán upravené, doplnené alebo pozmenené zmluvnými dojednaniami alebo poistnou zmluvou.
2. Prípadné spory, ktoré vzniknú v súvislosti s týmto poistením, budú riešené miestne a vecne príslušným súdom Slovenskej republiky.

Tieto poistné podmienky nadobúdajú účinnosť 1. 5. 2006